
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 14 luglio 2017

– 31 –

D.g.r. 12 luglio 2017 - n. X/6863
Accordo di programma quadro «Tutela delle acque e gestione 
integrata delle risorse idriche» e «Piano straordinario di tutela 
e gestione della risorsa idrica» programmazione interventi - 
2017

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) «Tutela 

delle acque e gestione integrata delle risorse idriche» sottoscrit-
to in data 23 dicembre 2002, tra il Ministero dell’Economia e del-
le Finanze, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero delle Po-
litiche Agricole e Forestali, la Regione Lombardia, e i successivi 
atti regionali di programmazione degli interventi pertinenti al 
servizio di collettamento e depurazione e di approvvigionamen-
to idropotabile;

Rchiamato l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione 
del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
– art  1, comma 112 della legge 27 dicembre 2013 n  147 – fi-
nalizzato prioritariamente a potenziare la capacità di depura-
zione dei reflui urbani, sottoscritto in data 30 ottobre 2014, tra il 
Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica – ex art  
10 legge n  125/2013 e Regione Lombardia, e i successivi atti re-
gionali di programmazione degli interventi pertinenti al servizio 
di collettamento e depurazione;

Preso atto delle richieste di programmazione delle somme 
provenienti dalle economie, accertate al monitoraggio del 
28 febbraio  2017, per complessivi Euro 6 582 737,96 finalizzate 
prioritariamente alla realizzazione di interventi risolutivi della pro-
cedura di infrazione comunitaria 2014/2059, pervenute:

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provin-
cia di Brescia in data 31  marzo  2017  con nota prot  
n  2412/2017;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Como in data 19 aprile 2017 con nota prot  n  2383;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Cremona in data 29 marzo 2017 con nota prot  n  1110;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Lecco in data 22 marzo 2017 con nota prot  n  17597;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Lodi in data 30 marzo 2017 con nota prot  n  487;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Città Metro-
politana di Milano in data 31 marzo 2017 con nota prot  
n  5130 7 6\2017\1;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia 
di Monza e Brianza in data 9 marzo 2017 con nota prot  
n  664;

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Pavia in data 30 marzo 2017 con nota prot  n  930/2017 
GA/mb; 

 − dall’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito della Provincia di 
Varese in data 6 aprile 2017 con nota prot  n  1628;

agli atti presso la Direzione Generale Ambiente, Energia e Svi-
luppo Sostenibile;

Visto il punto 1 1 2 della delibera CIPE n  14/2006, che recita: 
«Per ogni Accordo di Programma Quadro (APQ) viene inoltre co-
stituito un «Tavolo dei sottoscrittori», composto dai firmatari o loro 
delegati, con il compito di esaminare le proposte, provenienti 
dal Responsabile dell’APQ e dai sottoscrittori, utili al procedere 
degli interventi programmati e quindi decidere in materia di:

a) riattivazione o annullamento degli interventi;
b) riprogrammazione di risorse ed economie;
c) modifica delle coperture finanziarie degli interventi»;

Visto l’art  6 del Piano Straordinario «Economie e loro ripro-
grammazione» che recita:«Le economie riprogrammabili de-
rivanti dalla attuazione degli interventi individuati nel presente 
atto e opportunamente accertate dal RUA regionale, di cui 
all’articolo 12, in sede di monitoraggio, restano nelle disponibili-
tà della Regione, e sono riprogrammate dal Tavolo dei sottoscrit-
tori, su proposta del RUA regionale secondo le modalità di cui al 
presente articolo»;

Dato atto che la Direzione Generale Ambiente, Energia e Svi-
luppo Sostenibile, con nota protocollo T1 2017 0027271 in da-
ta 8 maggio  2017  e nota protocollo T1 2017 0029597 in data 
17 maggio 2017 ha inoltrato al Tavolo dei Sottoscrittori dell’Ac-
cordo di Programma Quadro «Tutela delle acque e gestione in-
tegrata delle risorse idriche» così come previsto al punto 1 1 2 
della delibera CIPE n   14/2006, e dell’Accordo di Programma 

Quadro per l’attuazione del Piano Straordinario, così come pre-
visto dall’art  6 dell’Accordo, la richiesta di attivazione della pro-
cedura scritta per la programmazione della somma complessi-
va pari a Euro 6 582 737,96 costituita dalle seguenti economie:

ATO Totale 
economie

Art  144 c  17
L 388/2000 l r  26/2003 Art  1 c  115

L 147/2013

FSC 
Delibera

CIPE 
36/2002

BS 665 295,59 86 374,56 578 921,03

CO 293 243,74 293 243,74

CR 823 511,08 535 803,58 287 707,50

LC 785 598,84 639 767,71 145 831,13

LO 1 113 821,18 1 11 821,18

MB 512 553,64 467 261,69 26 226,30 19 065,65

MI 1 058 817,13 556 264,53 117 047,89 93 849,46 291 655,25

PV 762 040,18 589 036,51 173 003,67

VA 567 856,58 234 434,72 333 421,86

Totale 6 582 737,96 3 402 187,04 2 775 980,56 112 915,11 291 655,25

Visto il nulla osta rilasciato dal Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, con nota del 02 marzo 2017 Prot  
0004781 all’utilizzo delle economie sul Fondo Sviluppo e Coesio-
ne, di seguito FSC, dell’intervento codice LOMRIB044 «collettore 
fognario a servizio della zona industriale di Cesano Maderno» 
complessivamente Euro 291 655,25, per il finanziamento di nuovi 
interventi volti a risolvere le procedure di infrazione comunitaria 
in materia di trattamento delle acque reflue urbane, destinate 
all’intervento individuato codice LOMSBSA03 – Comune di Cal-
cinato (BS) – Ampliamento dell’impianto di depurazione di «Cal-
cinato – Calcinatello» in procedura di infrazione per la mancata 
conformità all’art  4 della direttiva 91/271/CEE; 

Visto il nulla osta rilasciato dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, con nota del 2 dicem-
bre  2013  Prot  0056969 all’utilizzo delle somme disponibili, di 
cui all’art  144, comma 17 della Legge 388/2000, destinate al-
la realizzazione di interventi nel settore concernente l’approv-
vigionamento idropotabile a favore di interventi urgenti volti a 
risolvere le procedure di infrazione comunitaria in materia di 
trattamento delle acque reflue urbane, a seguito del quale si è 
provveduto con la programmazione degli interventi aventi codi-
ce: LOMSBSA03, LOMRJD065/CR, LOMRJD066/CR, LOMRJD067/
CR, LOMSLCA07, LOMRKE06030, LOMSMIA027, LOMRJD118/PV, 
LOMRJD119/PV, LOMRJD108/VA;

Visti i pareri favorevoli alla proposta di programmazione 
delle economie per un totale di 6 582 737,96 Euro espressi 
rispettivamente:

 − dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, con nota n  11525 del 30 maggio 2017;

 − dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Foresta-
li, con nota 15028 del 30 maggio 2017;

agli atti presso la Direzione Generale Ambiente, Energia e Svi-
luppo Sostenibile;

Preso atto che in data 19 giugno 2017 si è svolta, presso la se-
de dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, la riunione del Tavo-
lo dei Sottoscrittori degli Accordi di Programma citati, convocata 
con nota ACT prot  n  5269 in data 8 giugno 2017, presenti:

 − l’Agenzia per la Coesione Territoriale – Area programmi e 
Procedure;

 − il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

 − il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - 
Direzione generale per lo sviluppo rurale;

 − la Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente, 
Energia e Sviluppo Sostenibile;

Preso atto che il Tavolo dei Sottoscrittori ha espresso il suo as-
senso riguardo:

1  alla programmazione delle economie nell’importo com-
plessivo di Euro 6 582 737,96;

2  all’incremento della dotazione finanziaria dell’intervento 
codice LOMSLCA07 – Ampliamento depuratore di Prema-
na (LC), per complessivi Euro 785 598,84; 

3  all’attribuzione delle economie FSC per complessivi Euro 
291 655,25, provenienti dall’intervento codice LOMRIB044 
«collettore fognario a servizio della zona industriale di Ce-
sano Maderno», all’intervento codice LOMRJD019/BS Co-
mune di Calcinato  (BS) – Ampliamento dell’impianto di 
depurazione di «Calcinato- Calcinatello», 



Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 14 luglio 2017

– 32 – Bollettino Ufficiale

4  al finanziamento dell’intervento individuato con il codice 
LORJD108/VA - Comune di Luino (VA) - Rilievo, progetta-
zione e modellazione della rete fognaria comunale, per 
complessivi Euro 567 856,58, chiedendo al riguardo rassi-
curazioni per il successivo finanziamento del programma 
degli interventi necessari a seguito della progettazione; 

così come indicato nell’Allegato «A» parte integrante del pre-
sente atto deliberativo;

Dato altresi’ atto che:

•	con successivo atto dirigenziale, secondo quanto dispo-
sto dall’art  27 della l r  34/1978 e ss mm ii, saranno con-
fermati o aggiornati i termini per l’avvio e la fine dei lavori 
agli interventi indicati nell’Allegato «A» parte integrante 
del presente atto deliberativo; 

•	le determinazioni economiche assunte con il presente 
atto non comportano un maggior onere a carico del bi-
lancio regionale; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
DELIBERA

1  di programmare, come indicato nell’Allegato «A» parte in-
tegrante del presente atto deliberativo, le economie autorizzate 
dal Tavolo dei Sottoscrittori degli Accordi di programma richia-
mati in premessa, per complessivi Euro 6 582 737,96, destinate:

a) alla realizzazione di 9 nuovi interventi il cui valore com-
plessivo è pari a Euro 3 376 197,12, attinenti all’APQ «Tutela 
delle acque e gestione integrata delle risorse idriche»;

b) alla realizzazione di 3 nuovi interventi il cui valore com-
plessivo è pari a Euro 1 853 085,42 attinenti al Piano Straor-
dinario art  1, comma 112 L 147/2013;

c) al finanziamento dell’intervento codice LORJD108/VA 
Comune di Luino (VA) – Rilievo, progettazione e modella-
zione della rete fognaria comunale, per complessivi Euro 
567 856,58; chiedendo un impegno formale a finanziare 
il successivo programma di interventi necessari a seguito 
della progettazione; 

d) ad incrementare la dotazione finanziaria dell’intervento 
codice LOMSLCA07 – Ampliamento depuratore di Prema-
na (LC), per complessivi Euro 785 598,84;

2  di attribuire le economie dei fondi FSC di cui alla Delibera 
CIPE 36/2002, provenienti dall’attuazione dell’intervento codi-
ce LOMRIB044 «Collettore fognario a servizio della zona indu-
striale di Cesano Maderno» per complessivi Euro 291 655,25, 
all’intervento codice LOMSBSA03 – Comune di Calcinato  (BS) 
– Ampliamento dell’impianto di depurazione di «Calcinato 
– Calcinatello»;

3  di confermare o aggiornare con successivo atto dirigen-
ziale, secondo quanto disposto dall’art  27 della l r  34/1978 
e ss mm ii, i termini per l’avvio e la fine dei lavori agli interven-
ti indicati nell’Allegato «A», parte integrante del presente atto 
deliberativo;

4  di disporre la pubblicazione sul Bollettino della Regione 
Lombardia del presente atto deliberativo;

5  di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi 
dell’art  26 del d lgs  33/2013 

II segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 14 luglio 2017

– 33 –

REGIONE LOMBARDIA
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Allegato "A"

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto ECONOMIE
art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

 Totale economie  
riprogrammate  

Cofinanziamento 
nuovi interventi

 Costo 
complessivo 

nuovi interventi 
 Inizio lavori  Fine lavori 

Utilizzo economie LOMRKE02008/A 3° BS

Collettamento e depurazione comprensoriale degli scarichi fognari 
comunali della media e bassa Valle Trompia - Realizzazione del 
collettore fognario intercomunale nel tratto Sarezzo - Lumezzane 
(stralcio A) 531.713,65         531.713,65           

Utilizzo economie LOMRL11F02011
4° fase I° 
Stralcio BS

Comune di Caino (BS) - Realizzazione nuovo locale ed impianto di 
disinfezione a biossido di cloro, Pian delle Castagne - 1° lotto 170,59                170,59

Utilizzo economie LOMRL11F02012
4° fase I° 
Stralcio BS

Comune di Manerba (BS) 2° adeguamento impianto di trattamento 
Pisenze 47.036,79           47.036,79             

Utilizzo economie LOMRL21F02003
1° Elenco 

cantierabili BS
CIVIDATE CAMUNO - Costruzione Nuova Vasca Di Accumulo 
Acquedotto 1.083,34             1.083,34                

Utilizzo economie LOMRL21F02004
1° Elenco 

cantierabili BS
COLLIO - Realizzazione Nuovo Serbatoio Di Accumulo E Compenso Con 
Annesso Impianto Di Disinfezione, Misure Di Portata, Torbidità, Etc. 16.664,79           16.664,79              

Utilizzo economie LOMRL22F02003
2° Elenco 

cantierabili BS
Comune di Caino (BS) - Realizzazione nuovo locale ed impianto di 
disinfezione a biossido di cloro, Pian delle Castagne - 2° lotto 3.667,19             3.667,19                

Utilizzo economie LOMSBSA01 PSA BS
 Potenziamento dell'impianto di trattamento di Orzinuovi - Lame (2° 
stralcio) 64.959,24                         64.959,24 

 NUOVO 
INTERVENTO (1) LOMSBSA03 PSA BS

 Comune di Calcinato - Ampliamento dell'impianto di 
depurazione di "Calcinato - Calcinatello" 86.374,56          578.921,03      291.655,25       956.950,84           443.049,16           1.400.000,00     15/01/2019 31/12/2019

BS  TOTALE BRESCIA 665.295,59     86.374,56          578.921,03       86.374,56          578.921,03      291.655,25       956.950,84           443.049,16           1.400.000,00     

Utilizzo economie LOMRL21F03005
1° Elenco 

cantierabili CO

Manutenzione straordinaria al sistema acquedottistico comunale 
attraverso la realizzazione di una nuova centrale di filtraggio a letti di 
sabbia - Comune di LONGONE AL SEGRINO 74.753,61           74.753,61              

Utilizzo economie LOMRL23F03001
3° Elenco 

cantierabili CO
Comune di Longone al Segrino - Opere di manutenzione straordinaria 
al sistema acquedottistico comunale - I° lotto 32.246,67           32.246,67              

Annullare LOMRL23F03002
3° Elenco 

cantierabili CO
Comune di Longone al Segrino - Opere di manutenzione straordinaria 
al sistema acquedottistico comunale -II° lotto 186.243,46         186.243,46            

NUOVO 
INTERVENTO LOMRL23F03003

3° Elenco 
cantierabili CO

 Comune di Fino Mornasco - Rifacimento rete idrica Via 
Ripamonti, Adda e rifacimento fogantura via Raimondi 293.243,74        293.243,74           280.000,00           573.243,74        01/03/2018 31/10/2018

CO  TOTALE COMO 293.243,74     293.243,74        293.243,74        293.243,74           280.000,00           573.243,74        

Intervento da sostituire LOMRJD062/CR  2°  CR 

 Pizzighettone – loc. Regona: dismissione depuratore Regona Inferiore, 
collegamento fognario a depuratore Regona superiore - Rifacimento 
depuratore Regona Superiore (700AE) 286.650,00 286.650,00

Utilizzo economie D042/CR 2° CR Nuova fognatura S.P.72 - Comune di Volongo 809,65                809,65

Utilizzo economie
LOMRKE04026

3° CR
Rivarolo Del Re Ed Uniti - Impianto Di Fitodepurazione Integrato Per La 
Frazione Villanova E Adeguamento Opere Di Collettamento 1.057,50             1.057,50               

Utilizzo economie LOMRL23F04002
3° Elenco 

cantierabili CR
Comune di Pozzaglio - Estensione del servizio acquedottistico nelle 
località Brazzuoli, Villanova Alghisi e "Scuola" 169.718,75         169.718,75            

Utilizzo economie LOMRL23F04004
3° Elenco 

cantierabili CR
Comune di San Daniele  Po - Estensione del servisio acquedottistico in 
località Isola Pescaroli 58.617,02           58.617,02              

Utilizzo economie LOMRL23F04005
3° Elenco 

cantierabili CR
Comune di Stagno Lombardo - Estensione del servisio acquedottistico 
in località Forcello 118.075,64         118.075,64            

Utilizzo economie LOMRL23F04006
3° Elenco 

cantierabili CR
Comune di Paderno Ponchielli  - Estensione del servisio acquedottistico 
in località Acqualunga Badona 36.937,49           36.937,49              

Utilizzo economie LOMRL23F04007
3° Elenco 

cantierabili CR

Comune di Pieve San Giacomo  - Estensione del servisio 
acquedottistico in località Torre Barbieri, Sivella, Cà de Vairani, 
Ognissanti 151.645,03         151.645,03            

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD065/CR  2°  CR 

Comune di Pizzighettone - Opere di collettamento delle 
frazioni di Regona Inferiore, Regona Superiore e Ferie, alla 
depurazione centralizzata di Pizzighettone. 286.650,00      286.650,00           434.290,00           720.940,00        01/03/2018/ 01/12/2018

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD066/CR  2°  CR 

Comune di Credera Rubbiano - Interventi sulla pubblica 
fognatura atti ad eliminare scarichi indepurati (cod. PdA: n. 
1405) 497.832,50        1.057,50          498.890,00           213.810,00           712.700,00        01/06/2018 30/11/2018

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD067/CR  2°  CR 

Comune di Vescovato - Interventi risolutivi di problemi 
connessi a scarichi terminali indepurati (cod. PdA: n. 1603) 37.971,08          37.971,08             60.708,92             98.680,00           01/04/2018 31/07/2018

CR  TOTALE CREMONA 823.511,08     535.803,58        287.707,50       535.803,58        287.707,50      823.511,08           708.808,92           1.532.320,00     

Utilizzo economie LOMRL23F05003
3° Elenco 

cantierabili LC
Comune di CALOLZIOCORTE - Realizzazione nuova rete di fognatura 
nera in Via Rodari e Via Ponte Nuovo 62.274,49           18.891,61              43.382,88             

Utilizzo economie LOMRL23F05004
3° Elenco 

cantierabili LC

Carenno - via Manzoni e via Torba, via Principale, viale Verdi San Carlo, 
da ridenominare in “Dismissione scarichi fognari a torrente e 
adeguamento reti esistenti” 92.014,24           92.014,24              

Utilizzo economie LOMRJD0597/LC 2° LC
Comune di CALCIO - Estensione e adeguamento rete fognaria della 
Frazione di Arlate 102.448,25         102.448,25           

Utilizzo economie LOMSLCA01 PSA LC
 Realizzazione della terza linea dell'impianto di depurazione per acque 
reflue nel Comune di Calco - località Toffo 528.861,86         528.861,86            

FINANZIAMENTO 
INCREMENTATO (2) LOMSLCA07 PSA LC  Ampliamento depuratore di Premana 695.717,75        342.562,58      170.491,39       1.208.771,72        236.228,28           1.445.000,00     31/01/2018 31/01/2019

LC  TOTALE LECCO 785.598,84     639.767,71        145.831,13       695.717,75        342.562,58      170.491,39       1.208.771,72        236.228,28           1.445.000,00     

Annullare LOMRKE06003 3°  LO 
Realizzazione nuovo depuratore frazione Muzzano e relativo collettore 
fognario in Zelo Buon Persico  49.692,50           49.692,50             

Utilizzo economie LOMRKE06014 3°  LO 
Costruzione fognature e collegamento al collettore intercomunale in 
Borghetto Lodigiano (2^ lotto) 425.128,68         425.128,68           

Utilizzo economie LOMRL11F06004
4° fase I° 
Stralcio   LO  

Trattamento delle acque di controlavaggio dei filtri presso gli impianti 
di potabilizzazione 639.000,00         639.000,00           

NUOVO 
INTERVENTO LOMRKE06030 3°  LO 

Comune di Crespiatica - Opere di adeguamento e 
potenziamento dell'impianto di depurazioen comunale 1.113.821,18  1.113.821,18        618.178,82           1.732.000,00     30/06/2018 31/08/2019

 LO  TOTALE LODI 1.113.821,18  1.113.821,18    1.113.821,18  1.113.821,18        618.178,82           1.732.000,00     

Utilizzo economie LOMSMBA01 PSA MB
 CG01 Via delle Dalie - nuovo tratto di fognatura e dismissione di 
scarichi fognari in corpo d'acqua superficiale 56.356,74           56.356,74              

Utilizzo economie LOMSMBA02 PSA MB
 CL01 Via Roncaccio -  nuovo tratto di fognatura e dismissione di 
scarichi fognari in corpo d'acqua superficiale 17.105,52           17.105,52              

Utilizzo economie LOMSMBA03 PSA MB
 LB01 Villaggio del Sole - nuovo tratto di fognatura e dismissione di 
scarichi fognari in corpo d'acqua superficiale 63.304,59           63.304,59              

destinazione delle somme programmateEconomie  programmate dal Tavolo dei Sottoscrittori del'APQ e del Piano Straordinario nella riunione del  19/06/2017

1

ALLEGATO A



Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 14 luglio 2017

– 34 – Bollettino Ufficiale

REGIONE LOMBARDIA
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Allegato "A"

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto ECONOMIE
art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

 Totale economie  
riprogrammate  

Cofinanziamento 
nuovi interventi

 Costo 
complessivo 

nuovi interventi 
 Inizio lavori  Fine lavori 

destinazione delle somme programmateEconomie  programmate dal Tavolo dei Sottoscrittori del'APQ e del Piano Straordinario nella riunione del  19/06/2017

Utilizzo economie LOMSMBA04 PSA MB
 LB02 Via del Laghetto - nuovo tratto di fognatura per il collettamento 
di scarichi attualmente non allacciati alla rete 154.214,84         154.214,84            

Utilizzo economie LOMSMBA05 PSA MB
 LB03 Via Verdi - nuovo tratto di fognatura per il collettamento di 
scarichi attualmente non allacciati alla rete 113.110,41         113.110,41            

Utilizzo economie LOMSMBA06 PSA MB
 LZ01 Via Delle Brughiere  - nuovo tratto di fognatura per il 
collettamento di scarichi attualmente non allacciati alla rete 30.798,23 30.798,23              

Utilizzo economie LOMSMBA08 PSA MB
MONZA - Via Valosa di SOPRA - Estensione rete fognaria per collettore 
carico in zone attualmente non servite da pubblica fognatura  36.358,23 17.292,58              19.065,65              

Utilizzo economie LOMRIA031/MI/AB 1° MI/MB Impianto di Varedo, raddoppio fase biologica - LOTTO 2 15.078,78 15.078,78              

Utilizzo economie LOMRKE08016 3°  MI/MB 
Comune di Monza - Interventi finalizzati all'estensione del serviizo di 
fognatura in zone non servite 26.226,30           26.226,30             

NUOVO 
INTERVENTO LOMSMBA11 PSA MB

Comune di Seveso - Eliminazione scarichi nel Torrente Certesa 
in Via Col di Lana, ed estensione rete fognaria in Via delle 
Grigne 467.261,69        26.226,30        19.065,65         512.553,64           131.163,63           643.717,27        01/09/2017 01/02/2018

MB  TOTALE MONZA E BRIANZA 512.553,64     467.261,69        26.226,30          19.065,65          467.261,69        26.226,30        19.065,65         512.553,64           131.163,63           643.717,27        

Utilizzo economie LOMRJD078/MI 2° MI
Comune di Melegnano - Eliminazione scarichi fognari in roggia 
Spazzola in Via XIII Marzo 60.009,68 60.009,68

Utilizzo economie LOMRJD084/MI  2°  MI 
GARBAGNATE - Ulteriori fognature a completamento delle zone 
urbanizzate 86.596,37 51.000,00              35.596,37             

Utilizzo economie LOMRJD085/MI  2°  MI 

SAN GIULIANO - Potenziamento rete acque miste in località Serenella e 
realizzazione nuova stazione di sollevamento con contestuale 
dismissione della vecchia stazione ex Genia in Comune di San Giuliano 
(con  riduzione acque parassite) 77.903,58 77.903,58

Utilizzo economie LOMRKE08017 3°  MI 

Comune di CISLIANO - Lavori di allacciamento della fognatura della 
località Bestazzo all'impianto di depurazione di Cilsiano e 
potenziamneto impianto (2° lotto - depurazione) 21.441,84           21.441,84             

Utilizzo economie  LOMRL22F08007 
 2° Elenco 

cantierabili  MI 

 Comune di PESSANO con BORNAGO - Rifacimento rete acquedotto 
presso Cascina Canepa; Vie Volta, Marconi, Di Vittorio, Fermi; Cascina 
Oltrona, Asilo Mondini, Don Gnocchi, Marconi, e I° Maggio            24.116,30               24.116,30 

Utilizzo economie LOMSMIA02 PSA MI
 Collegamento rete fognaria della frazione Pedriano di San Giuliano 
M.se alla rete fognaria di Melegnano 6.795,63             6.795,63                

Utilizzo economie LOMSMIA11 PSA MI  Ulteriori fognature a completamento delle zone urbanizzate 342.383,55         342.383,55            

Utilizzo economie LOMSMIA13 PSA MI
 Allacciamento di insediamento civile non servito alla pubblica 
fognatura in loc. PONTENUOVO 8.411,45             8.411,45                

Utilizzo economie LOMSMIA16/A PSA MI

 BUCCINASCO - Collegamento delle frazioni di Gudo Gambaredo e 
Parazzolo in Comune di Buccinasco alla rete fognaria di Trezzano sul 
Naviglio - 1 LOTTO 12.199,79           12.199,79              

Utilizzo economie LOMSMIA17 PSA MI
PARABIAGO - Alleggerimento portate di rete fognaria acque miste per 
riduzione acque parassite p.zza Mercato 33.454,23           33.454,23              

Utilizzo economie LOMSMIA25 PSA MI
ROBECCO S/N - collettamento alla depurazione vie Industrie e Curiel a 
Robecco s/Naviglio 93.849,46           93.849,46              

NUOVO 
INTERVENTO LOMSMIA027 PSA MI

 Comune di Ozzero - Realizzazione fognatura ampliamento Via 
Volta e Via L. da Vinci in località Mirabella 289.731,48        93.849,46         383.580,94           416.419,06           800.000,00        01/12/2017 31/07/2018

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD087/MI  2° MI

 Comune di Trezzano Rosa - Sistemazione reti fognarie e 
regolarizzazione scarichi presso area artigianale e zona Sp 179 
in Trezzano Rosa 266.533,05        117.047,89      383.580,94           416.419,06           800.000,00        15/06/2018 31/12/2018

 Economie 
riprogrammate 
sull'intervento 

LOMSBSA03  LOMRIB044 1° MI
Realizzazione del collettore Solaro - Cesano Maderno, zona 
industriale 291.655,25     291.655,25        

MI  TOTALE CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1.058.817,13  556.264,53        117.047,89       93.849,46              291.655,25        556.264,53        117.047,89      93.849,46         767.161,88           832.838,12           1.600.000,00     

Utilizzo economie LOMRJD099/PV 2° PV Comune di Vidigulfo - Realizzazione impianto di depurazione comunale 306.530,00 306.530,00

Utilizzo economie LOMRJD105/PV  2°  PV 
Intervento di collettamento delle acque reflue, ora recapitate al 
depuratore Cava Manara – Mezzana Corti, al depuratore Cava Manara. 167.828,89 103.678,60            64.150,29             

Utilizzo economie LOMRJD107/PV  2°  PV 

Comune di Linarolo. Riqualificazione delle stazioni di sollevamento di 
San Leonardo e Vaccarizza e potenziamento dell'impianto di 
depurazione di Linarolo capoluogo. 85.092,27 19.670,42              65.421,85             

Utilizzo economie LOMRJD109/PV  2°  PV Comune di Pavia. Realizzazione rete fognaria Via Cascina Spelta. 10.866,92 10.866,92
Utilizzo economie LOMRJD110/PV  2°  PV Comune di Pavia. Realizzazione rete fognaria Via Poma. 5.477,57 5.477,57

Utilizzo economie LOMRKE09018 3°  PV Comune di Sannazzaro de' Burgondi - Fognatura Via Frazione Mezzano 1.044,46             1.044,46               

Utilizzo economie LOMRKE09085  3°  PV 

Comune di Cassolnovo. Adeguamento alla normativa degli scarichi
fognari: realizzazione stazioni di sollevamento frazione Molino del
Conte e collettamento al depuratore comunale 42.387,07 42.387,07

Utilizzo economie LOMRL21F09005
1° Elenco 

cantierabili PV
VALVERDE: realizzazione nuova vasca di accumulo di mq. 100 e 
adeguamento della relativa rete di distribuzione                      6,22                         6,22 

Utilizzo economie LOMRL21F09006
1° Elenco 

cantierabili PV
SANNAZARO DE' BURGONDI: potenziamento e completamento 
impianto di potabilizzazione comunale              1.030,32                  1.030,32 

Utilizzo economie LOMRL21F09007
1° Elenco 

cantierabili PV
ZECCONE: ristrutturazione e adeguamento impianto di captazione e 
trattamento acqua potabile                  510,00                     510,00 

Utilizzo economie LOMRL21F09009
1° Elenco 

cantierabili PV

Potenziamento adduttrice VALLE VERSA: collegamento centrale Durina 
di Portalbera-centrale Zenevredo-serbatoio Roncalberico di Stradella a 
servizio dei Comuni di Arena Po, Bosnasco, Montù Beccaria, S. 
Damiano al Colle, Zenevredo (Valle Bardoneggia)                  124,70                     124,70 

Utilizzo economie LOMRL21F09010
1° Elenco 

cantierabili PV
Comune di Genzone. Lavori di trivellazione e realizzazione delle opere 
accessorie alla realizzazione di un pozzo per acqua potabile          141.141,76             141.141,76 

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD118/PV  2° PV

 Comune di Gravellona Lomellina - Dismissione impianto di 
depurazione comunale e realizzazione collettore a Cilavegna 198.321,56        76.890,52        275.212,08           124.787,92           400.000,00        01/09/2018 31/05/2019

NUOVO 
INTERVENTO LOMRJD119/PV  2° PV

 Comune di Porto Morone - Potenziamento impianto di 
depurazione comunale 247.901,95        96.113,15        344.015,10           155.984,90           500.000,00        01/09/2018 30/06/2019

NUOVO 
INTERVENTO LOMRL22F09002

1° Elenco 
cantierabili PV

 Collegamento acquedotti Silvano Pietra e Corana e 
potenziamento potabilizzatore Corana 142.813,00        142.813,00           107.187,00           250.000,00        01/09/2018 28/02/2019

2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 28 - Venerdì 14 luglio 2017

– 35 –

REGIONE LOMBARDIA
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Allegato "A"

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto ECONOMIE
art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

art. 144 comma 
17 L 388/2000 l.r. 26/2003

 art. 1 comma 
112 L  147/2013 

 FSC Delibera 
CIPE 36/2002 

 Totale economie  
riprogrammate  

Cofinanziamento 
nuovi interventi

 Costo 
complessivo 

nuovi interventi 
 Inizio lavori  Fine lavori 

destinazione delle somme programmateEconomie  programmate dal Tavolo dei Sottoscrittori del'APQ e del Piano Straordinario nella riunione del  19/06/2017

PV  TOTALE PAVIA       762.040,18          589.036,51         173.003,67         589.036,51        173.003,67             762.040,18             387.959,82       1.150.000,00 
Utilizzo economie LOMRIA038/VA 1° VA  Impianto di depurazione di Gornate Olona 48.193,03 48.193,03

Utilizzo economie  LOMRIA040/VA  1°  VA 

 Comune di Castelseprio - Rifacimento condotte fognarie nelle Vie: 
Milano, Dante e Don G. Macchi - Lavori di completamento con 
collegamento  utenze e costruzione fossa Imhoff in Via Rimembranze 3.670,55 3.670,55

Utilizzo economie LOMRJD102/VA/A 2° VA Collettori all'impianto Monvalle - Comuni di Monvalle, Leggiuno 7.119,80 7.119,80

Utilizzo economie LOMRJD103/VA/A 2° VA
1° LOTTO Collettori all'impianto di S. Antonino - Comuni di Cavaria, 
Oggiona, Carnago, Caronno Varesino, Morazzone 35.922,44 35.922,44

Utilizzo economie LOMRJD103/VA/B 2° VA
2° LOTTO Collettori all'impianto di S. Antonino - Comuni di Cavaria, 
Oggiona, Carnago, Caronno Varesino, Morazzone 98.030,49 98.030,49

Utilizzo economie LOMRJD105/VA/D 2° VA
Comune di Venegono Inferiore - Estensione  della fognatura comunale 
nella zona ovest del territorio comunale 60.096,88 60.096,88

Utilizzo economie  LOMRJD106/VA  2°   VA 
 Comune di Golasecca - Adeguamento impianto di depurazione SUD 
Località Bizzorra 52.870,87 52.870,87

Utilizzo economie  LOMRJD107/VA  2°   VA 
 Comune di Golasecca - Adeguamento impianto di depurazione NORD 
Località Presualdo 62.483,59 62.483,59

Utilizzo economie LOMRKE11004 3°  VA  adeguamento depuratore Cà Bagaggio - Somma Lombardo - 2° lotto 2.359,31             2.359,31               
Utilizzo economie LOMRKE11008 3°  VA  impianto di depurazione consortile del Pravaccio 77.786,38           77.786,38             
Utilizzo economie LOMRKE11009 3°  VA  completamento della fognatura comuanale di Bardello 5.733,15             5.733,15               

Utilizzo economie LOMRKE11013 3°  VA 
Lavori di rifacimento delle condotte fognarie di Via Milano, Dante e 
Don Macchi. Comune di Castelseprio 33.377,61           33.377,61             

Utilizzo economie LOMRL11F11001/A
4° fase I° 
Stralcio VA Impianti di trattamento pozzi di  AGRA 14.806,30 14.806,30

Utilizzo economie LOMRL11F11001/C
4° fase I° 
Stralcio VA Impianti di trattamento pozzi di  DUMENZA 24.000,00 24.000,00

Utilizzo economie LOMRL11F11004
4° fase I° 
Stralcio VA  Ristrutturazione rete acquedotto - Comune di GEMONIO 41.406,18 41.406,18

PROGETTAZIONE (3) LOMRJD108/VA  2°  VA
Comune di Luino - Rilievo, progettazione e modellazione della 
rete fognaria comunale 234.434,72        333.421,86      567.856,58 243.367,11           811.223,69        20/10/2017 20/12/2017

VA  TOTALE VARESE 567.856,58 234.434,72 333.421,86 0,00 234.434,72 333.421,86 567.856,58 243.367,11 811.223,69
TOTALE ECONOMIE  PROGRAMMATE 6.582.737,96 3.402.187,04 2.775.980,56 112.915,11 291.655,25 3.458.137,08 2.972.712,01 283.406,50 291.655,25 7.005.910,84 3.881.593,86 10.887.504,70

(2)  L’intervento codice LOMSLCA07, già finanziato per Euro 423.172,88,  è incrementato  per ulteriori  Euro   785.598,84 

(3)  L’intervento codice LOMRJD108/VA riguarda il rilievo e la progettazione del sistema fognario del Comune di Luino (VA)

(1)  Al nuovo intervento codice LOMRJD019/BS sono sommate  le economie  dei fondi FSC per complessivi Euro 291.655,25 provenienti dall’intervento codice LOMRIB044

3


